Комитет по делам образования города Челябинска

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Школа-интернат спортивного, спортивно-адаптивного

 и оздоровительного профиля г. Челябинска»

(МБОУ «Школа-интернат спортивного профиля г. Челябинска»)

ПРИКАЗ

31 августа 2023 г.               № 01-04/315

 Об организации профилактической

 работы с обучающимися и их

 родителями (законными представителями)

 на 2023/2024 учебный год

С целью формирования законопослушного поведения, здорового образа жизни,

профилактики девиантного и асоциального поведения обучающихся, с целью

координации работы по профилактике правонарушений, безнадзорности среди

несовершеннолетних, коррекции их поведения, оказания психолого-педагогической

помощи подросткам и их семьям п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить планы работы на 2023/2024 учебный год:

- социального педагога (приложение 1);

- педагогов-психологов (приложение 2);

- Совета по профилактике безнадзорности и правонарушений среди

несовершеннолетних (приложение 3);

- Календарный план заседаний Совета профилактики (приложение 4);

-  совместной работы МБОУ «Школа-интернат спортивного профиля г.Челябинска» и

ОДН ОП Ленинского УМВД России по г.Челябинску по предупреждению

правонарушений и преступлений среди обучающихся на 2023/2024 учебный

год(приложение 5);

- по правовому воспитанию (приложение 6);

- план мероприятий по противодействию распространения среди обучающихся и

молодежи культуры насилия, популяризаций движений, пропагандирующих

противоправное поведение, оправдывающих насилие и жестокость, побуждающих

осуществлять насильственные действия в отношении сверстников и педагогов

(«Колумбайн», «Скулшутинг», «Буллинг», «Кибербуллинг») (приложение 7);

- по профилактике наркомании, табакокурения и алкоголизма (приложение 8);

- план мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма (приложение 9);

- по профилактике суицидального поведения среди обучающихся (приложение 10);

- по профилактике деструктивного поведения учащихся (приложение 11).

2. Утвердить:

2

-  Положение о порядке ведения социального паспорта класса и МБОУ «Школа-

интернат спортивного профиля г. Челябинска» (приложение 12);

- Программу внеурочной деятельности «Школьная служба примирения» (приложение

13).

3. Утвердить регламенты и алгоритмы:

- Регламент взаимодействия (на межведомственном уровне и внутри образовательной

организации) по выявлению и сопровождению самовольных уходов

несовершеннолетних из образовательной организации (приложение 14);

- Регламент взаимодействия (на межведомственном и внутри образовательной

организации) выявлению и сопровождению необучающихся несовершеннолетних

(приложение 15);

- Регламент взаимодействия (на межведомственном и внутри образовательной

организации) по выявлению и сопровождению несовершеннолетних

правонарушителей (приложение 16);

- Алгоритм организации работы по выявлению и учету несовершеннолетних

находящихся в социально-опасном положении и нуждающихся в государственной

защите (приложение 17);

- Алгоритм действий работников МБОУ «Школа-интернат спортивного профиля г.

Челябинска» в случае обнаружения фактов употребления несовершеннолетними

табачных и бестабачных никотиносодержащих изделий на территории

образовательного учреждения (приложение 18);

- Алгоритм действий работников МБОУ «Школа-интернат спортивного профиля г.

Челябинска» в случае обнаружения несовершеннолетнего в состоянии алкогольного,

токсического или наркотического опьянения на территории образовательного

учреждения (приложение 19);

- Алгоритм действий работников МБОУ «Школа-интернат спортивного профиля г.

Челябинска» при выявлении суицидального поведения несовершеннолетнего и при

выявлении факта суицида или суицидальной попытки несовершеннолетнего

(приложение 20);

- Алгоритм действий педагогических работников МБОУ «Школы-интерната

спортивного профиля г. Челябинска» по работе с необучающимися и склонными к

необучению (приложение 21);

- Алгоритм действий работников МБОУ «Школы-интерната спортивного профиля г.

Челябинска» в случае выявления преступлений, совершенными несовершеннолетними

и в отношении несовершеннолетних (приложение 22).

4. Организовать профилактическую работу по следующим направлениям:

 - профилактика необучения и самовольных уходов;

- профилактика правонарушений и безнадзорности среди несовершеннолетних;

- профилактика распространения среди молодежи культуры насилия, популяризации

движений, пропагандирующих противоправное поведение;

- профилактика предотвращения насилия и жестокого обращения с детьми и

подростками;

3

- профилактика вредных привычек;

- профилактика экстремизма и терроризма;

- профилактика суицидального поведения обучающихся;

- профилактика девиантного и асоциального поведения обучающихся

5. Классным руководителям 1-11 классов, воспитателям:

-  включить в план воспитательной работы на 2023/2024 учебный год мероприятия по

всем направлениям профилактики, согласно п.1 и п.4 правонарушений и мероприятия

правовой направленности среди обучающихся и их родителей (законных

представителей) в соответствии с утвержденными планами;

- использовать в работе алгоритмы и регламенты, утвержденные данным приказом.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                       А.М. Галкин